
 
 
 

COMUNE DI PEDRENGO 
Provincia di Bergamo 

 
SETTORE I POLIZIA LOCALE  

 

Piazza Elena Frizzoni  24066 - Pedrengo (BG)  
Telefono: 035661929 protocollo@peccomunepedrengo.it 
 

 
 

 Reg. Cron. n. 45/2025  
 
 

DIVIETO DI VENDITA IN CONTENITORI DI VETRO O LATTINE, ANCHE PER 
ASPORTO, DI ALCOLICI, SUPERALCOLICI E ALTRE BEVANDE DURANTE LA 
MANIFESTAZIONE “PEDRENGO CENTER VILLAGE BY NIGHT 2025” DEL 12.09.2025  

 
 

I L  S I N D A C O  
 

Premesso che venerdì 12.09.2025 dalle ore 19.00 alle ore 24.00 avrà luogo la manifestazione “Pedrengo 
Center Village by Night” promossa dalla Amministrazione Comunale di Pedrengo in collaborazione con il 
“Distretto del Commercio” e “Terre del Vescovado”; 
 
Dato atto che in tale occasione è prevista la creazione di una vasta area pedonale nelle strade del centro di 
Pedrengo, ove saranno presenti stand per la vendita di cibo e bevande; 
 
Vista la circolare n. 555/OP/001991/2017/1 a firma del Capo della Polizia che tra le misure attinenti alla 
safety, proprie della organizzazione delle manifestazioni pubbliche, viene indicata “la valutazione di 
provvedimenti finalizzati al divieto di somministrazione e vendita di alcolici e altre bevande in bottiglie di 
vetro e lattine, che possano costituire un pericolo per la pubblica incolumità”; 
 
Valutato che, per l’utilizzo di bottiglie di vetro o lattine, quale conseguenza della possibile rottura delle stesse 
e della dispersione al suolo di frammenti pericolosi, possano originarsi problematiche per la pubblica 
incolumità; 
 
Atteso che per esigenze di pubblico interesse e a tutela dell’incolumità pubblica si rende opportuno 
disciplinare la somministrazione e la vendita, anche per asporto, di bevande di qualsiasi natura in contenitori 
di vetro o lattina; 
 
Visto l’art. 54 del D.lgs. 267/2000 ed il Decreto del Ministero degli Interni del 05.08.08 che definisce gli 
ambiti di intervento del Sindaco per contrastare situazioni in cui si possono verificare comportamenti atti a 
danneggiare il patrimonio pubblico e privato, ad impedire la fruibilità e a determinare lo scadimento della 
qualità urbana; 
 
Vista la Legge 18 aprile 2017 n. 48, conversione in legge 20.02.2017 n. 14 
 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
P
E
D
R
E
N
G
O

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
1
0
0
2
3
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
9
/
0
9
/
2
0
2
5

C
l
a
s
s
i
f
i
c
a
z
i
o
n
e
 
9
.
4
 

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
S
i
m
o
n
a
 
D
'
A
l
b
a



per i motivi sopra espressi 
 

O R D I N A 
 

DALLE ORE 19.00 ALLE ORE 24.00 DI VENERDI’ 12 SETTEMBRE 2025 e comunque sino al termine della 
manifestazione, nelle vie del centro paese interessate dalla manifestazione “Pedrengo Center Village by 
Night”, È FATTO DIVIETO DI VENDITA, SOMMINISTRAZIONE E CONSUMO DI BEVANDE DI QUALSIASI NATURA 
IN CONTENITORI DI VETRO E LATTINE 

 
 
Resta ferma, per le attività autorizzate, la facoltà di vendere per asporto le bevande in contenitori di plastica, 
lattina o cartone e di consentire il consumo di bevande in vetro solamente all’interno dei locali e negli spazi 
adibiti alla somministrazione. 

 
D I S P O N E  

 
Che la presente ordinanza sia pubblicata all’albo pretorio on line del Comune di Pedrengo e sul sito 
istituzionale dell’Ente e sia trasmessa: 

- Al Prefetto di Bergamo 
- Al Questore di Bergamo 
- Alla Tenenza Carabinieri di Seriate 

 
Il controllo e l’esecutività della presente ordinanza all’Ufficio Polizia Locale e a tutte le Forze di Polizia 
preposte. 
 
Fatto salvo quanto già previsto dalla legge penale o da specifica legislazione, le trasgressioni alla presente 
ordinanza saranno sanzionate ai sensi del Regolamento di Polizia Urbana del Comune di Pedrengo. 
 
 
Modalità di opposizione 
Avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso entro 30 giorni al Prefetto di Bergamo, ovvero entro 
60 giorni al T.A.R. sezione di Brescia ovvero entro 120 giorni il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica, a far data dalla pubblicazione dell’atto all’albo pretorio del Comune di Pedrengo. 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
Pedrengo, 09/09/2025  
 

SINDACO  
Simona D'Alba / ArubaPEC S.p.A.  

(Sottoscrizione apposta digitalmente) 


